13. † Sed cuius expensis sit dandus libellus: Actoris expensis autē offeratur C. de lit. contest. & ibi Bar. gl. in Clem. sape de verbo. signific. Demum tene menti quod Iudex claudit aures actori nisi offerat libellum in scriptis cum iure canonico ita cautum sit.

SYMMARIUM.

1. Testes an sint recipiendi ante litem contestatam.
2. Contestatio est de substantia iudicij qua si caret processus est nullus.
3. Testes in aliquibus casibus sunt recipiendi.
4. Testes in criminalibus non recipiuntur lite non contestata.

Nonagesimum Primum Privilegium.

CETERA gaudet privilegio. Dubitabatur
 † Vtrum lite non contestata testes sint recipiendi. Statuit Papa verū esse, quod lite non contestata non esse ad receptionem testium procedendum c. quoniam frequenter, ut lite non contest. non proced. Huius propositionis generalis ratio fuit. Quia per petitionem in iure propositam, & responsionem secutam fit litis contestatio. Quia omissa nullus est processus c. r. de lit. contest. Litis ergo, † contestatio est de substantia iudicij qua si caret processus dicitur nullus. Sed cum hæc regula sit maximi momenti & cum evenire possunt casus in quibus non ita de facili testes examinari possunt lite contestata. † Idcirco fuerunt multi casus exceptuati in quibus etiam lite non contestata testes recipiuntur videlicet. Quando timetur de morte. Vel absentia testium: vel ubi agit de electione: vel matrimonio & in causa inquisitionis, & publicationis. Item in causa denunciationis cap. nonit de iud. Item in actoris absentia præsentem reo recipiuntur. Testes lite non contestata. C. quomodo & quando iud. Authen. qui semel. de dol. & contūma. cap. causam quæ. Item ubi actor non potest agere propter iuramentum quo iuravit non repetere usuras cap. ad nostram de iureiurand. Item cum minor ab hæreditate se absteat officio iudicis in authen. ut sponsal.

sal. largian. s. Ad hec. Item aliquid iudicis officio expeditur. C. ut min. ab h. a. redi. se abst. in Auth. ibi possit. Item cum in integrum restitutio incidenter postuletur officio iudicis c. 2. de of. iud. Itē cum agitur de iniquitate iudicis in casu de quo habetur in c. interposita s. ulti. de appell. Item in petitione legati vel fideicommissi l. 2. C. de usu. fruc. Nam iste casus non debet excipi de regula cum ibi dicitur post litem non contestatam. Item cum agitur finium regundorum iudicio l. 3. C. si. regund. Item in Trebellianica restitutione l. penul. s. cum autem. C. ad Trebel. Item in causa hæresis post mortem 24. quæstio. 2. cap. sanē el 2. Item ubi offenditur commodum publicum 3. q. 3. c. quia ea. Item cum persona est incerta. diffamari. C. de ingen. & manumiss. Item ubi agitur de beneficio obtinendo Ecclesiastico c. eum qui de eo qui mit. in poss. re. ser. libro 6. Hæc enim
 4 quærelata sunt loquuntur in causa civili. † In criminalibus nunquam recipiuntur testes lite non contestata. Quia in tali casu probationes strictissimæ requiruntur. C. ap. Epiphanium de probat. l. ult. C. de probatio. qualiter in criminali causa procedatur dicitur 3. quæstio. 9. capitu. in summa capitu. veritatis de dol. & contuma.